Workshop Prevenção de conflitos na área da saúde

De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais,
Desembargador José Arthur Filho, do Excelentíssimo Senhor 1º Vice-Presidente do Tribunal de Justiça do
Estado de Minas Gerais e Coordenador-Geral do Centro de Inteligência da Justiça de Minas Gerais,
Desembargador Alberto Vilas Boas, e do Excelentíssimo Senhor 2º Vice-Presidente do Tribunal de Justiça
do Estado de Minas Gerais e Superintendente da Escola Judicial Desembargador Edésio Fernandes -
EJEF, Desembargador Renato Luís Dresch, em parceria com o Laboratório de Inovação da Justiça
Federal em Minas Gerais (Iluminas), comunicamos que estarão abertas as inscrições para a ação:
Workshop Prevenção de conflitos na área da saúde, conforme abaixo especificado:

1 - PÚBLICO AO QUAL SE DESTINA: Magistradas, magistrados, advogadas-gerais do Estado,
advogados-gerais do Estado, advogadas-gerais da União, advogados-geral da União, promotoras de
justiça do Estado, promotores de justiça do Estado, procuradoras de justiça da União, procuradores de
justiça da União (MPU, defensoras públicas do Estado, defensores públicos do Estado, defensoras
públicos da União, defensores públicos da União, representante do Ministério da Saúde, representante do
Tribunal Regional Federal – 4ª região, representante do secretário de Estado de Saúde de Minas Gerais,
representante do secretário de Estado de Fazenda de Minas Gerais, conforme listagem ao final desta
publicação.

2 - OBJETIVO: Ao final desta ação educacional, espera-se que a(o) participante seja capaz de buscar
soluções visando à prevenção de conflitos relacionados à área da saúde e à gestão de precedentes.

3 - DOCENTES:

• David Montalvão Junior (Líder em consultoria, inovação e educação no Judiciário Exponencial.
Mestre em Inovação e Doutorando pela UFRN);

• Venância Medina Lopes (Seção de Modernização de Serviços ao Eleitor (Semose), da
Coordenadoria de Modernização (Comor), da Secretaria de Modernização, Gestão Estratégica e
Socioambiental (SMG) do TSE;

• Hayane Vilar Rezende Leal (Seção de Modernização de Serviços ao Eleitor (Semose), da
Coordenadoria de Modernização (Comor), da Secretaria de Modernização, Gestão Estratégica e
Socioambiental (SMG) do TSE;

• Niriane Neumann (Seção do Laboratório de Inovação - Direção do Foro SJRS;
• Yna Barbosa Honda e Sousa (50ª Zona Eleitoral do Paraná);
• José Fernando Barros (Coordenador Auxiliar do Laboratório IluMinas);
• Ana Elisa Mendes de Paula (Laboratorista do IluMinas);
• Jacqueline Braga Pelucci - (Coordenadora do iluMinas).

4 - DATA: 26/8/2022.

5 - HORÁRIO: das 9h30 às 12h e das 14 às 17h30.

6 - CARGA HORÁRIA TOTAL: 6h

7 - NÚMERO DE VAGAS: 30

8 - LOCAL DE REALIZAÇÃO: Salas 1, 7 e 8 e Auditório da EJEF (Ed. Mirafiori, 40, 17º e 18º andar-
Centro).

9 - DAS INSCRIÇÕES:

9.1 - A(O) participante deverá acessar o sistema SIGA a partir das 10h do dia 18 de agosto até as
23h59min do dia 23 de agosto de 2022,  clicar no link:
http://siga.tjmg.jus.br/mod/cadastro/index.php?cursoid=cur1960

9.2 - Em seguida, preencher ou atualizar seus dados de cadastro no formulário e, ao final, clicar no botão
seus dados de cadastro e clicar no botão “Confirmar o pedido de inscrição”.

http://siga.tjmg.jus.br/mod/cadastro/index.php?cursoid=cur1960

9.3 - Os campos CPF e senha, preenchidos durante o procedimento de inscrição, serão utilizados,
respectivamente, para login e senha de acesso ao ambiente virtual do curso, devendo ser anotados pelo
candidato, como forma de lembrete.

9.4 - As vagas serão preenchidas de acordo com a ordem de inscrição, observado o público-alvo e o
número de vagas, dispostos neste edital;

9.5 - As inscrições validadas poderão ser consultadas no <http://www.siga.tjmg.jus.br>, por meio do ícone
“Painel do Estudante”, a partir das 10h do dia 25 de agosto de 2022.

9.6 - Serão excluídas:

9.6.1 - Inscrições daquelas(es) que compartilharem o mesmo endereço de e-mail.

9.6.2 - Inscrições daquelas(es) que não pertencem ao público ao qual se destina, descrito neste Edital.

10 - CRITÉRIOS PARA CERTIFICAÇÃO:

10.1 - As(os) participantes serão aprovadas(os) e certificadas(os) se obtiverem 100% (cem por cento) de
frequência, aferida por meio de assinatura de lista de presença, disponível no local do evento.

10.2 - O certificado poderá ser retirado eletronicamente pelo endereço: www.siga.tjmg.jus.br, a partir do
dia 02 de setembro de 2022.

11 - AVALIAÇÃO DE REAÇÃO: A avaliação de reação será realizada pelas(os) participantes, ao final da
ação, mediante questionário que terá como finalidade a verificação da qualidade da ação educacional, o
constante aperfeiçoamento das estratégias adotadas e a qualificação dos docentes.

12 - DO CANCELAMENTO DA PARTICIPAÇÃO: A necessidade de cancelamento da matrícula deverá
ser comunicada pelo Canal Fale Conosco, no endereço www.siga.tjmg.jus.br.

13 - ESTIMATIVA DO MONTANTE DA DESPESA: R$ 7.345,44, que abrange despesas com custeio e
honorários de docente.

14 - ORIGEM DA RECEITA: Dotação orçamentária do TJMG.

15 - INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:

15.1 - Todas as informações relativas a essa ação educacional serão comunicadas às(aos)
interessadas(os) via e-mail. A EJEF não se responsabiliza por e-mails retornados em função de caixa
cheia, endereço eletrônico desatualizado ou não localizado, incorreto, desabilitado, mensagem bloqueada
pelo Firewall/Antivírus.

15.2 - Outros esclarecimentos: Coordenação Administrativa de Formação I - COFOR I, por meio do
www.siga.tjmg.jus.br, clicar no ícone “Fale Conosco” ou por meio do telefone (31) 3247-8765/ 8710 ou e-
mail: cofor1.cursos@tjmg.jus.br.

15.3 - Edital publicado originalmente no dia 18 de agosto de 2022.

Lista participantes

Órgãos Representantes

Justiça Federal Mônica Sifuentes

Justiça Federal Emmanuel Mascena de Medeiros

http://www.siga.tjmg.jus.br/
http://www.siga.tjmg.jus.br/
http://www.siga.tjmg.jus.br/
mailto:cofor1.cursos@tjmg.jus.br

Justiça Federal Marcelo Dolzany da Costa

Justiça Federal Vânila Cardoso André de Moraes

Justiça Federal Carlos Geraldo Teixeira

Justiça Federal Clenio Jair Schulze

Justiça Estadual Ronaldo Souza Borges

Justiça Estadual Rodrigo Martins Faria

Justiça Estadual Mônica Silveira Vieira

Justiça Estadual Renzo Giaccomo Ronchi

Justiça Estadual Alberto Vilas Boas

Justiça Estadual Alexandre Quintino Santiago

Justiça Estadual Osvaldo Oliveira Araújo Firmo

Justiça Estadual Rui de Almeida Magalhães

Justiça Estadual Mariana de Lima Andrade

Justiça Estadual Juliana Mendes Pedrosa

Advocacia-Geral do Estado Margarida Maria Pedersoli

Advocacia-Geral do Estado Cristiane de Oliveira Elian

Defensoria Pública da União Carolina Godoi Leite

Defensoria Pública da União Guilherme Mattar

Defensoria Pública do Estado Caroline Loureiro Goulart Teixeira

Defensoria Pública do Estado  Alfredo Emanuel Farias de Oliveira

Defensoria Pública do Estado Bruno Barcala Reis

Defensoria Pública do Estado Michelle Glaeser

Ministério Público Estadual Luciano Moreira

Ministério Público Estadual Nélio Costa Dutra Júnior

Procuradoria da Fazenda Nacional em MG Ranulfo Alexandre Pigosvik de Melo Vale

Advocacia Geral da União Bráulio Lisboa Lopes